
GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE N° DPD021/156 DEL  29/02/2024 
 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

SERVIZIO FORESTE E PARCHI 

UFFICIO PARCHI E RISERVE 

OGGETTO Contributi per la sicurezza e la prevenzione dal coronavirus di cui alla LR 10/2020 
art.13. Erogazione saldo Comuni di: Bisegna (AQ), Castiglione a Casauria (PE), 
Fagnano Alto (AQ), Corfinio (AQ), Fara San Martino (CH), Tocco da Casauria (PE).

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Vista la L.R. 3 giugno 2020, n.10 “Disposizioni urgenti a favore dei settori turismo, commercio al dettaglio 
ed altri servizi per contrastare gli effetti della grave crisi economica derivante dall'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, approvata dal Consiglio regionale con verbale n. 27/6 del 22 maggio 2020, 
pubblicata nel BURA 5 giugno 2020, n. 83, entrata in vigore il 6 giugno 2020; 

 
Tenuto Conto che l’Art. 13 della L.R. 10/2020 stabilisce ai commi 1 e 2 che: 

 Al fine di garantire la sicurezza delle attività legate al turismo montano e la prevenzione sanitaria nella 
fruizione di aree di accoglienza, rifugi, centri visita, aree e parchi attrezzati ricadenti nei comuni montani e 
nelle aree protette, nel rispetto dei decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri emanati in merito 
all'emergenza Covid-19 e dell'Ordinanza del Presidente della Giunta regionale n. 62 del 20 maggio 2020 
(Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da virus Covid-19 - 
Ulteriori disposizioni) la Regione eroghi, per l'anno 2020, ai Comuni e agli Enti Parco nazionali e regionali, 
in cui ricadono le predette strutture, un contributo la cui entità è stabilita dalla Giunta regionale con 
deliberazione, su proposta dei Dipartimenti competenti in materia di Parchi e Riserve Naturali e Aree Interne, 
contenente criteri e modalità per la presentazione delle domande e per la quantificazione del contributo, le 
spese ammissibili e le modalità di erogazione e rendicontazione, nonché' l'esatta individuazione dei soggetti 
beneficiari; 

 Il fondo regionale stanziato a copertura dei contributi di cui al predetto articolo sia definito in complessivi 
euro 1.500.000,00 e che si provveda con le risorse allocate sul capitolo di nuova istituzione "Contributi per 
assicurare la sicurezza e la prevenzione dal Covid-19 nelle aree montane", alla Missione 09, Programma 09, 
Titolo 1 del Bilancio regionale 2020-2022; 

Vista la DGR 648/2020” Disposizioni attuative per il finanziamento degli interventi anti-covid ex L.RR. 
nn.9/2020 e 10/2020 e ss.mm.ii”. 
 
Richiamate la L.R. 21 giugno 1996, n. 38 “Legge quadro sulle aree protette della Regione Abruzzo per 
l’Appennino parco d’Europa”; 
 
Visto che ai sensi della LR 38/96 è stato istituito il Parco naturale regionale Sirente Velino e le Riserve 
naturali regionali che sono gestite dalle Amministrazioni comunali territorialmente interessate; 

Dato atto che con Delibera di Giunta n. 845 / 2020, “Contributi per la sicurezza e la prevenzione dal 



coronavirus di cui alla LR 10/2020 art. 13. Disposizioni in merito alla definizione dei criteri e modalità 
attuative ai fini dell’erogazione del contributo” è stato: 

a) Stabilito che l’assegnazione del contributo regionale, così come sopra determinato, sia disposta in attuazione 
di un AVVISO PUBBLICO, il cui schema è contenuto nell’allegato B, da emanare successivamente 
all’approvazione della suddetta deliberazione, con cui definire: 
 Le Spese ammissibili, le spese volte a garantire la sicurezza e la prevenzione dal coronavirus nelle aree 

montane come specificato nell’art. 13 della LR10/2020, commi 1 e 2; 
 Le Modalità di presentazione della domanda; 
 Le Modalità di erogazione e rendicontazione. 

b) demandare al Servizio Foreste e Parchi - Ufficio Parchi e Riserve del Dipartimento Agricoltura l’adozione di 
tutti gli atti relativamente alla gestione delle procedure di competenza regionale per la concessione e 
l’erogazione del contributo finanziario in oggetto; 

c) al fine di dare attuazione alle misure di cui all’art. 13, commi 1 e 2, procedere ad apposita variazione di 
bilancio per la corretta allocazione delle risorse destinate alla misura in argomento mediante allocazione su 
nuovo capitolo nell’ambito della Missione 09, Programma 09, Titolo 1. 

 
Considerato che: 
-     con Determinazione dirigenziale n. DPD021/114 del 17 marzo 2021 è stato approvato l’avviso pubblico per la 
presentazione delle domande di concessione di contributi per la sicurezza dal coronavirus nelle aree montane, Art. 13 
L.R. n. 10 del 3 giugno 2020; 
-    con Determinazione dirigenziale n. DPD021/181 del 22 aprile 2021 è stato prorogato il termine dell’avviso alla data 
del 13 maggio 2021; 
-   con Determinazioni dirigenziali n. DPD021/217 e 695 del 2021 è stata impegnata la somma complessiva di € 
1.416.685,50 sul capitolo 501 art. 10 del corrente esercizio finanziario ed in particolare: 

 per il Comune di Bisegna (AQ): Euro 10.000; 
 per il Comune di Castiglione a Casauria (PE): Euro 10.000;  
 per il Comune di Fagnano Alto (AQ): Euro 10.000;  
 per il Comune di Corfinio (AQ): Euro 10.000;  
 per il Comune di Fara San Martino (CH): Euro 10.000;  
 per il Comune di Tocco da Casauria (PE): Euro 10.000;  

 
- con Determinazioni dirigenziali n. DPD021/346 del 2021 è stato erogato il 30% del contributo previsto ai Comuni 
montani ed agli Enti gestori aree protette ed in particolare: 

 per il Comune di Bisegna (AQ): erogato il 30% per Euro 3.000,00; 
 per il Castiglione a Casauria (PE): erogato il 30% per Euro 3.000,00;  
 per il Comune di Fagnano Alto (AQ): erogato il 30% per Euro 3.000,00;  
 per il Comune di Corfinio (AQ): erogato il 30% per Euro 3.000,00;  
 per il Comune di Fara San Martino (CH): erogato il 30% per Euro 3.000,00;  
 per il Comune di Tocco da Casauria (PE): erogato il 30% per Euro 3.000,00;  

 
-     con Determinazione dirigenziale n. DPD021/895 del 15 dicembre 2021 è stato prorogato il termine per la conclusione 
dei lavori previsti al 30.06.2022; 
-     con Determinazione dirigenziale n. DPD021/415 del 1 giugno 2022 è stato ulteriormente prorogato il termine per la 
conclusione dei lavori previsti al 31.12.2022; 
- con Determinazione dirigenziale n. DPD021/991 del 14 dicembre 2022 era stato prorogato il termine 
per la rendicontazione finale delle spese sostenute al 30 giugno 2023; 
- con Determinazione dirigenziale n. DPD021/416 del 21 giugno 2023 era stato prorogato il termine 
per la rendicontazione finale delle spese sostenute al 31 dicembre 2023; 
 
Preso atto che: 
 il Comune di Bisegna (AQ) con nota 3308/2023 (ns prot. RA 521162/23) ha trasmesso la documentazione 

necessaria per un ammontare totale di spesa sottoposta a verifica pari ad Euro 9.963,40; 
 il Comune di Castiglione a Casauria (PE) con nota prot. RA 470805/23 ha trasmesso la documentazione necessaria 

per un ammontare totale di spesa sottoposta a verifica pari ad Euro 10.680,49; 
 il Comune di Fagnano Alto (AQ) con nota prot. RA 484851/23 ha trasmesso la documentazione necessaria per un 

ammontare totale di spesa sottoposta a verifica pari Euro 10.076,00; 
 il Comune di Corfinio (AQ) con nota ns prot. RA 488622/23 ha trasmesso la documentazione necessaria per 

l’erogazione del saldo per un importo rendicontato pari ad Euro 6998,79; 



 il Comune di Fara San Martino (CH) con nota 7028/2023 (ns prot. RA 480788/23) ha trasmesso la documentazione 
necessaria per l’erogazione del saldo per un importo rendicontato pari ad Euro 6995,59; 

 il Comune di Tocco da Casauria (PE) con nota 10652/2023 (ns prot. RA 483225/23) ha trasmesso la 
documentazione necessaria per l’erogazione del saldo per un importo rendicontato pari ad Euro 7000,00; 

 
Considerato che la documentazione prevista per l’erogazione del saldo del contributo è stata esaminata dal Servizio 
DPD025 Ufficio controlli che ha trasmesso: 

 per il Comune di Bisegna (AQ), con nota RA prot. n. 54083 del 09/02/2024, l’esito di verifica della spesa per 
un importo ritenuto ammissibile pari a Euro 8.999,62; 

 per il Comune di Castiglione a Casauria (PE), con nota RA prot. n. 50893 del 8/2/2024, l’esito di verifica della 
spesa per un importo ritenuto ammissibile pari a Euro 10.0000; 

 per il Comune di Fagnano Alto (AQ), con nota RA prot. n. 43337 del 2/2/2024, l’esito di verifica della spesa 
per un importo ritenuto ammissibile pari a Euro 10.000; 

 per il Comune di Corfinio (AQ), con nota RA prot. n. 496605 del 11/12/2023, l’esito di verifica 
dell’ammissibilità della spesa;  

 per il Comune di Fara San Martino (CH), con nota RA prot. n. 504055 del 14/12/2023, l’esito di verifica 
dell’ammissibilità della spesa;  

 per il Comune di Tocco da Casauria, con nota RA prot. n. 504055 del 14/12/2023, l’esito di verifica 
dell’ammissibilità della spesa;  

 
Vista la legge 136/2010 ai sensi della quale i CUP relativi ai contributi per la sicurezza e prevenzione dal coronavirus 
di cui alla LR 10/2020 art. 13 sono i seguenti: 

- Comune di Bisegna (AQ)  F89J21005010002; 
- Comune di Castiglione a Casauria (PE) D19J21003210002; 
- Comune di Fagnano Alto (AQ) D34E21000180002; 
- Comune di Corfinio (AQ) F26G21000360002; 
- Comune di Fara San Martino (CH)  J79J21002560002; 
- Comune di Tocco da Casauria (PE) B79J21003410002; 

 
Considerato che al fine dell’erogazione della somma in questione, non è necessario acquisire il DURC dei Comuni 
interessati, che, in qualità di beneficiari, hanno esternalizzato la realizzazione dei lavori e delle attività previste, 
verificando la regolarità contributiva dei soggetti affidatari; 
 
Viste la L.R. 77/99 e successive modificazioni ed integrazioni e la LR 25.3.2002 n.3 recante “ordinamento contabile 
della Regione Abruzzo”. 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riprodotti: 
 
Di liquidare ed erogare quale saldo, al netto del 30% già erogato, per il contributo per la sicurezza e la prevenzione 
dal coronavirus di cui alla LR 10/2020 art.13 ai Comuni di: 

- Bisegna (AQ)  l'importo di € 5.999,62 al sul capitolo 501 art. 10 anno 2021 imp.1316; 
- Castiglione a Casauria (PE) l'importo di € 7000,00 al sul capitolo 501 art. 10 anno 2021 imp.1424; 
- Fagnano Alto (AQ)  l'importo di € 7000,00 al sul capitolo 501 art. 10 anno 2021 imp.1434; 
- Corfinio (AQ)  l'importo di € 6998,79 al sul capitolo 501 art. 10 anno 2021 imp.1431; 
- Fara San Martino (CH)  l'importo di € 6995,59 al sul capitolo 501 art. 10 anno 2021 imp.1436; 
- Tocco da Casauria (PE)  l'importo di € 7000,00 al sul capitolo 501 art. 10 anno 2021 imp.1505; 
 

Di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad effettuare i seguenti versamenti: 
 € 5.999,62 (cinquemilanovecentonovantanove/62) al Comune di Comune di Bisegna (AQ), sulla Tesoreria 

Provinciale dello Stato di L’Aquila – Cod. 304245 Sez. 401; 
 € 7000,00 (settemila/00) al Comune di Castiglione a Casauria (PE), sulla Tesoreria Provinciale dello Stato di 

Pescara – Cod. 304341 Sez. 402; 
 € 7000,00 (settemila/00) al Comune di Fagnano Alto (AQ), sulla Tesoreria Provinciale dello Stato di L’Aquila 

– Cod. 304272 Sez. 401; 
 € 6998,79 (seimilanovecentonovantotto/79) al Comune di Corfinio (AQ), sulla Tesoreria Provinciale dello 

Stato di L’Aquila – Cod. 304271 Sez. 401; 
 € 6995,60 (seimilanovecentonovantacinque/59) al Comune di Fara San Martino (CH), sulla Tesoreria 

Provinciale dello Stato di Chieti – Cod. 304169 Sez. 400; 



 € 7000,00 (settemila/00) al Comune di Tocco da Casauria (PE), sulla Tesoreria Provinciale dello Stato di 
Pescara – Cod. 304363 Sez. 402; 

 
Di trasmettere la presente determinazione al DPB014 Servizio Ragioneria, al DPA002 Servizio Programmazione 
Nazionale, ai beneficiari interessati; 
 
Di pubblicare, sul sito web regionale, il presente provvedimento in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni della P.A. dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.. 
            
 

L’estensore        La Responsabile dell’Ufficio 
     Dott.ssa Serena Ciabò            Dott.ssa Serena Ciabò 
  (firmato elettronicamente)       (firmato elettronicamente) 

 
Il Dirigente del Servizio 

Dott. Sabatino Belmaggio 
 


		2024-02-29T17:14:16+0100
	SABATINO BELMAGGIO




